
 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 34  del  18-05-2018                                                1 

 

COPIA 
 

ORDINANZA  SINDACALE 
      

             N.34     DEL 18-05-2018 
 

 
OGGETTO:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCC.  REVOCA ORDINANZA DI CHIUSURA 
STRADA COMUNALE DA INCROCIO CIMITERO LAVERINO AD INCROCIO STRADA 
BUCOLOTTI PER CEDIMENTO SPALLA LATERALE PONTE. 
 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di maggio, nella Sede Comunale, 

nel proprio ufficio. 
 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO degli eventi sismici di notevole magnitudo del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 che 

hanno interessato in modo considerevole le regioni del centro Italia tra cui la Regione Marche;  

CONSIDERATO che lo stato di emergenza derivante dallo sciame sismico ha interessato anche il 

territorio comunale e la sua popolazione; 

RITENUTO che, nelle more dell’indispensabile avvio alla fase di ricostruzione e del ritorno alle normali 

condizioni di vita, è imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato sostegno a tutela dei 

loro interessi fondamentali, in particolare alla vita e alla salubrità dell’ambiente; 

PREMESSO che l’art. 15 della L. n. 225/1992 stabilisce: 

a) al comma 3, che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che al verificarsi 

dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la direzione e il 

coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli 

interventi necessari dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della Giunta 

Regionale; 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 34  del  18-05-2018                                                2 

b) al comma 4, che quando la calamità naturale o l'evento non possono essere fronteggiati con i 

mezzi a disposizione del comune, il Sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture al 

Prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con quelli 

autorità comunale di protezione civile; 

PREMESSO che l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. 

n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;  

PREMESSO che gli articoli 14 e 15 della Legge Regionale n. 32/2001 (sistema regionale di protezione 

civile) prevedono specifiche funzioni in capo ai comuni ed ai Sindaci; 

VISTO l’ art. 108 let. c - D. Lgs n.112 del 31.03.1998; 

VISTO le Ordinanze emanate dal Competente Commissario Straordinario per la Ricostruzione post 

sisma, nonché i provvedimenti promossi dal Capo Dipartimento di Protezione Civile in merito 

all’emergenza sisma 2016 e seguenti; 

VISTO il D.L. n. 189 del 17/10/2016 e successive modifiche; 

CONSIDERATO che, a seguito della segnalazione di privati cittadini riguardo dissesti del ponte lungo 

la strada comunale che collega le frazioni di Poggio e di Laverino, personale comunale (Ing. Massacci 

Lorenzo in qualità di responsabile dell’ufficio tecnico, Geom. Frattali Fabio istruttore tecnico ed operai 

esterni), si è recato sul posto al fine di valutare l’accaduto ed in particolare la pericolosità per la 

pubblica incolumità rilevando quanto segue (verbale di sopralluogo prot. n. 772 del 10.02.2017): 

Il Ponte in oggetto è situato lungo la strada comunale che collega le frazioni di Poggio e di 

Laverino in prossimità del cimitero, strada che da pochi anni è stata ceduta al Comune da parte 

della Provincia di Macerata. Il ponte realizzato agli inizi del ‘900, è completamente in pietra con 

un’unica campata centrale e grandi spalle in muratura di sostegno laterali. Sulla carreggiata, in 

prossimità della spalla a valle, si è aperta una profonda voragine per il crollo di una porzione di 

muratura laterale della stessa dovuta molto probabilmente alle molteplici forti scosse di terremoto 

che si susseguono da circa sei mesi. Sotto la carreggiata tale voragine è molto più ampia ed un 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 34  del  18-05-2018                                                3 

grande tratto del piano asfaltato risulta a sbalzo e pertanto pericolossissimo anche al passaggio 

pedonale. A vista, oltre al crollo, si notano altre parti instabili delle suddette murature portanti, e 

comunque necessita una verifica completa ed accurata della struttura. Necessita chiusura 

immediata del Ponte e quindi della strada di collegamento delle frazioni di Poggio e Laverino (dal 

cimitero all’incrocio della strada vicinale in breccia che scende dalla frazione di Forcatura come 

indicato nell’allegata planimetria) ed all’uopo si invita il Sindaco ad emettere urgente 

provvedimento sindacale. Al fine di garantire il collegamento con le frazioni di Laverino e 

Laverinello poste a monte del Ponte si rende necessario, passando dalla Frazione di Fonte di 

Brescia, ripristinare la percorribilità della strada in breccia “strada Bucolotti” che dalla frazione di 

Forcatura scende sino a riprendere la strada Poggio-Laverino.  

CONSIDERATO che, a seguito del sopralluogo suddetto e dei danni rilevati, con Ordinanza Sindacale 

n. 13 del 10.02.2017 veniva ordinato: 

- la chiusura immediata, causa il crollo di una porzione di muratura della spalla laterale del 

Ponte n. 3 posto in prossimità del Cimitero di Laverino, del tratto di Strada Comunale che 

collega le frazioni di Poggio e Laverino, in particolare dall’incrocio posto nei pressi del Cimitero 

sino all’incrocio della strada vicinale in breccia che scende dalla frazione di Forcatura come 

indicato nell’allegato verbale di sopralluogo prot. n. 772 del 10.02.2017; 

- Il divieto di passaggio su tale porzione di strada sia pedonale che veicolare dalla data odierna 

fatta eccezione per il personale espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori verifiche 

tecniche qualora comunque sussistano condizioni di sicurezza; 

- All’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere con urgenza a ripristinare la percorribilità della 

strada in breccia “strada Bucolotti” che dalla frazione di Forcatura scende sino a riprendere la 

strada Poggio-Laverino; 

- All’Ufficio polizia municipale di provvedere a predisporre idonea segnaletica dovuta dalla 

chiusura al traffico veicolare della strada comunale suddetta in maniera tale da ridurre al 

minimo i disagi per la popolazione, oltre ad affiggere la presente ordinanza in maniera visibile 

nei pressi degli immobili di che trattasi; 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 34  del  18-05-2018                                                4 

VISTO che, con O.C.D.P.C. n. 408 del 2016, Anas è stato individuato quale soggetto attuatore dei 

programmi di ripristino e messa in sicurezza di tutta la rete stradale danneggiata dagli eventi sismici 

del 2016; 

VISTO che, nel secondo piano stralcio approvato dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile in 

data 04.04.2017, è stato inserito anche l’intervento di “Messa in sicurezza del Ponte in Loc. Laverino” 

di cui trattasi; 

VISTO che, con Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 30.09.2017 è stato preso d’atto e approvato il 

progetto esecutivo lavori di “Ripristino e messa in sicurezza ponte in loc. Laverino danneggiato dagli 

eventi sismici 2016” – 2° piano stralcio Anas”; 

PRESO ATTO CHE, l’adozione della Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 30.09.2017 ha medesimo 

valore di concessione edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 23.12.1996 

collegata alla manovra finanziaria 1997; 

CONSIDERATO CHE, con nota prot. n. 2116 del 03.05.2018 il Sindaco ha richiesto, a seguito della 

conclusione dei lavori di ripristino del ponte, nelle more di redazione dei documenti finali, al fine di far 

terminare quanto prima i disagi alla popolazione, la possibilità di apertura della struttura; 

PRESO ATTO CHE con nota dell’ANAS pervenuta a codesto comune con prot. n. 2233 del 

11.05.2018 si dichiara il nulla osta, nelle more di redazione dei documenti finali,  alla riapertura al 

transito veicolare del ponte di Loc. Laverino (S.C. Laverino) per l’uso che lo stesso è designato a 

svolgere con le seguenti prescrizioni: 

- la scrivente società si riserva tuttavia la facoltà di richiedere eventuali chiusure al transito del 

ponte (anche a senso unico alternato), qualora necessario, propedeutiche alla redazione del 

Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera o ad accertamenti di competenza; 

PRESO ATTO che pertanto, a seguito della realizzazione dei lavori di ripristino del Ponte e della 

comunicazione dell’Anas, è possibile revocare l’Ordinanza Sindacale n. 13 del 10.02.2017 di chiusura 

della strada disponendo il regolare ripristino della circolazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge n. 225 del 24.02.1992; 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 34  del  18-05-2018                                                5 

VISTI gli art.li 50 e 54 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” di cui al D. Lgs. 

N.267/2000; 

O R D I N A 

la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 13 del 10.02.2017 riguardante la chiusura del tratto di strada 

comunale compreso tra l’incrocio del cimitero di Laverino fino all’ incrocio con la strada Bucolotti 

disponendo il ripristino della circolazione; 

D I S P O N E  

Che la notifica della presente Ordinanza si intende assolta mediante pubblicazione all’albo pretorio, 

inoltre, tramite ogni altro mezzo ritenuto idoneo, ne verrà data la più ampia diffusione alla cittadinanza; 

Che la presente ordinanza venga notificata: 

• Responsabili comunali dell’Ufficio Tecnico; 

• Ufficio di Polizia Municipale; 

• Locale Arma dei Carabinieri; 

• Locale Caserma Corpo Forestale; 

• Vigili del Fuoco di Macerata; 

• Prefettura di Macerata; 

• Regione Marche - Servizio Protezione Civile; 

• Italgas; 

• Assem Spa; 

• Enel; 

COMUNICA 

- Che il presente provvedimento cautelare vale anche quale comunicazione di avvio del 

procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i., avvertendo che il 

responsabile del procedimento è l’Ing. Lorenzo Massacci, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di Fiuminata, cui chiunque potrà rivolgersi negli orari e giorni di apertura al pubblico per 

esercitare il diritto di accesso e al quale potranno presentare memorie scritte e documenti; 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 34  del  18-05-2018                                                6 

- Che avverso il presente atto è possibile il ricorso gerarchico al Prefetto di Macerata entro 30 

giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere per violazione di Legge, per incompetenza ed eccesso di potere, al TAR Marche 

entro 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di notifica. 



 COMUNE di FIUMINATA  
                                                       PROVINCIA  di   MACERATA 

   
       C.A.P. 62025 – Via Roma  n. 30 – Tel. 0737/54122 Fax 0737/54738 

 P.I. 00266030436  
  
 

Ordinanza Sindacale  n. 34  del  18-05-2018                                                7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to MASSACCI LORENZO 

 
 

======================================================================= 
 
Il presente atto viene sottoscritto dal sindaco 
 
                IL SINDACO 

   F.to     COSTANTINI arch. ULISSE  
 

 
Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
                    IL SINDACO 
 
Li 18-05-2018                                           F.to      COSTANTINI arch. ULISSE  
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
per 15 gg. consecutivi dal 18-05-018 al 02-06-018 
 
Li 03-06-18                                    
                  IL SINDACO 

             F.to       COSTANTINI arch. ULISSE 

 
E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

         COSTANTINI arch. ULISSE 
Li 18-05-2018 
 
 
 
 


